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Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.1 Korona

Figyelemmel kisérjük e kihatásá- a**al vádolva meg őt, hogy a nóvjegyték- 
ban nagyszerű intézmény megválóéi- be Groldmann Ignáczot igazságtalanul vette

fő), magát pedig jogtalanul sorozta a meg­
bízottak közé azért, mert sem Groldmann, 
sem maga a főszolgabíró Mindszenten adót 
nem fizetnek, a főszolgabíró visszaélt hi­
vatalos hatalmával ; egyóbbként is vissza­
tetsző helyzet és tűrhetetlen állapot, hogy 
a főszolgabíró, a kinek a község köedolgai 
ellenőrzésére hivatali állásából kifolyólag 
igen sok alkalma van, — mint képviselő 
is részt vegyen a községi ügyek elintésé- 
ben.

Meezenás.
Örömhírrel szolgálunk t. olvasó­

inknak. Az a bőkezű Mecénás, ki 
Mindszent község annaleseibe ragyogó 
betűkkel irta be nevét akkor, midőn 
a föld és regálé eladásával községün­
ket a vagyonosodat terére vezette ; 
ki üres kézzel soha nem jelenik meg 
köztünk, hanem nemes szive suggal • 
latát követve, a sztikölködők, Öregek 
és árvák könyeit felszántja ; ki a jobb­
ágy viszonyból fennmaradt ama bizal­
matlanságnak, meiylyel a jobbágyság 
mindenütt a földes uraság iránt visel­
tetett, véget vetett azzal, hogy ben­
nünket a szeretet s bizalom gyémánt 
lánczával csatolt szerető szivéhez : az 
a nemes szivü főur őrgróf Pallavicini 
Sándor ő exoz ellenezi áj a községünk 
nek humanitárius czélokra húszezer

tási munkáját, s arról olvasóinkat időn- 
kint értesítjük.

M ...

Kösigasgatáei bizottság. Csong- 
rádvármegye közigazgatási bizottsága Vad- 
nay Andor dr. főispán elnök'ete alatt múlt 
hó 27-én d. e. 10 órakor kezdette meg ta­
nácskozását a vármegyeház alispán! elfo­
gadó termében, a mely tanácskozások so­
rán a legtöbb vitára adott okot, -s mint 
ilyen a legérdekesebb ügy volt Tary Ist­
ván járási főszolgabírónak a mindszenti 
községi képviselő-testület virilisei névjegy­
zékének megállapítása tárgyában újabban 
hozott határozata.

Főszolgabiránk még a múlt óv októ­
berében megállapította ezen névjegyzéket, 
fölvett abba a községi elöljáróság adó ki 
mutatásai alapján 20 rendes és 5 póttagot, 
a névjegyzéket szabályszerű módon köz­
hírré tétette, s mert az ellen senki föleb-

A főszolgabíró menten igazolta hite­
les adófőkönyví kivonattal és községi bi­
zonyítvány fölmutatásával, hogy iSohönfeld 
Márton urnák nincs egy hajszálnyi igaza 
se, egyúttal pedig arra kérte az alispánt, 
hogy a följelentés alapján rendelje el el­
lene a fegyelmi eljárást.

Az aiispáni határozat teljesen igazat 
adott a főszolgabírónak ; a fegyelmi eljá­
rás megindítását azonban mellőzte abból 
az indokból, mert az ügyiratok máris iga­
zolták, bogy a följelentés egészen alapta­
lan, Mivel azonban a főszolgabíró nem kü­
lön határozattal intézkedett a póttagok és 
megbízottak behívása iránt, ezen formai 
hiánynak pótlását rendelte el a fölötte* 
hatóság.

koronát s ötvenezer téglát ajánlott fel 
a közelmúlt napokban.

Szép viszonzása Mindszent áldo­
zatkészségének ! Tudvalevő, hogy köz 
ségünk az elhunyt Károly őrgróf em­
lékére kétezer koronás alapítványt tett 
szegény tanulók felsegélyezésére. Ön­
ként, fájdalma, mély részvéte jeléül, 
menten minden hátsó gondolattól, lé­
tesítette Mindszent alapítványát.

Önként,
valló készséggel, szeretettel, tehát ké­
relem nélkül jött a község napotu 
kívánására őrgróf úrtól a „fogadj Is- a ki időközben el is balt, lemondottak vi-

főszolgabiró

bezést elő nem terjesztett, a névjegyzék 
jogerőssé is vált.

Ezen eljárást a törvény értelmében 
követi a megbízottak bejelentése, valamint 
a jogosultságról való lemondás alapján az 
igazolás, illetve a névjegyzék kiigazítása 

gondolkozásra során a póttagok behívása.
Mivel a rendes tagok közül Vigh 

Grvula választott képviselő és Bozó József,

A ki azt hiszi, hogy Schönfeld Már­
ton ur megnyugodott ezen határozatban, 
az nagyon csalódik.

Schönfeld Jlíárton ur felebbezett.
És SchÖnteld Márton urat Csongrád- 

vármegye közigazgatási bizottsága is el­
utasította főieb bezésével.

nemes

tenu : a szép alapítvány riiis jogaik gyakorlásáról,
E hó 24-én időzött köztünk nagy- a póttagok közül rendes tagokká sorozta 

ságos Novak József ur, őrgróf ur kép- be Dr. Szobi Lipótot ésGoldmann Ignácot, 
viseletében, a előadta, hogy a főúri egyúttal pedig Novák Józsefet, Weisz Si- 
Mecenás a fentem]itett összeggel akar mont, Aimássy Lászlót és saját magét, 
valami kulturális intézményt létesíteni, j mint megbízottakat beiktatta a névjegyzék- 

Zártkörü értekezletet tartott a be, a mely most már alapját képezte a 
község irányadó férfiaival, s egyelőre képviselő testület közgyűlésére meghívandó 
abban állapodott meg, hogy nagy hi- virilisek lajstromának, 
ányt pótolna a községben egy „bői- j A foszolgabiró az igy kiigazított név- 
csődéu, vagyis gyermekmenhely léte- jegyzéket közölte Mindszent község eiöl- 
aitése, a hova a munkába menő szü- járóságával a múlt év utolsó napjaiban, s
lök kicsinyeiket a hajnali órákban be* már az idei közgyűlésekre ezen névjegy- szerűen irástárba kell tennie, 
vinnék, s a munkából visszatérve is- zék alapján történt a képviselők meghi- 
mét hazavinnék. vása.

E javaslatot a jelenvoltak is el­
fogadták, s igy egyelőre a bölcsőde 
létesítése mellett foglaltak állást.

A tárgyalás, mely ezen ügy elbírá­
lása körül érdekes vitára szolgáltatott al­
kalmat, feljegyzésre méltó jogi és ethikai 
szempontokból egyaránt.

A közigazgatási bizottság egyik tag­
ja, Dr. Tasnády Antal ügyvéd és lapszer­
kesztő, azt vitatta, hogy a virilis községi 
képviselő nem mondhat le ezen jogainak 
gyakorlásáról, s ha ezt tenné, a főszolga­
bírónak az ide vonatkozó bejelentést egy-

A „Csongrádvármegyei Hírlapu kilá­
tásba is helyezi, hogy Dr. Tasnády Antal 
ezen elméletét ujságezikkekben togja fejte­
getni, a mely fejtegetésekre természetesen 
majd nekünk is lesz néhány szavunk.

A januári első közgyűlést megelőző 
napon Schönfeld Márton följelentést tett a
vármegye alispánjához a főszolgabíró ellen,
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évről évre gyarapodik ; így a múlt 
évben is a tagok száma 631-ről 603-ra, az 
üzletrészek száma pedig 790 ről 891-re sza­
porodott. A hitelszövetkezet élén, mint igpz- 
j/ató Korpás Pál plébános áll, s úgy az ő 
buzgalmának, mint az igazgatóság és felü­
gyelő-bizottság fáradhatatlan munkásságá­
nak tudható be a szövetkezetnek tapinta­
tos és biztos vezetése, a minek azután kö­
vetkezménye, hogy a közönség bizalma 
mindig nagyobb és nagyobb mérvben haj­
lik az intézet felé, így pl. 128 betevőnek 
92,945 korona 26 fillér betétje volt a múlt 
év vfgeig, a központi hitel 697u6 koronát 
tett ki, váltóra ki volt adva a tagoknak 
110,878 korona, kötvéuyekre 83,466 koro­
na 60 fillér kölcsön, A múlt évi 2196 ko­
rona 24 fillér tiszta nyereményből kapnak 
a tagok 5°/o*08 osztalék fejében 1600 koro­
nát, a többit pedig jótékony czélobra és 
a tartalék-töke gyarapítására fordítja a 
szövetkezet. Hogy minél inkább megfelel­
jen czéljának és bebizonyítsa humánus ér­
zelmeit, az intézet vezetősége a közgyű­
lés jóváhagyásával 160 koronát fordít 25 
teljesen szegény családnak gabonával való 
segélyezésére, 30 koronát ad a szegény 
iskolás gyermekeknek tankönyvvel és író­
szerekkel való ellátására, 30 koronát pedig 
a templom festés költségeire. Ugyancsak 
elhatároztatott, hogy márczius 1-től a ki­
adott összes kölcsönöktől 7°/0 os kamat he­
lyett ö1/^ */0-ot fog számítani. Látható te­
hát, hogy Szegváron mily nagy jótétemény 
a lakosokra nézve eme intézet, mert még 
egyrészt a tagokat takarékosságra azokrat- 
ja, másrészt pedig a mostani sanyarú anya­
gi helyzetben a lakosodat szorultságában 
olcsó kölcsönnel kisegíti. — T. J, szövet­
kezeti tag.

s van is egy esetben pályázni Mindszentre 
jegyzőnek, de csakis Il-ik jegyzőnek ak­
kor, ha esetleg Koncz Lajos urat emelné 
Miudszent község képviselőtestületének 
bizalma a főjegyzőségre.

A valósághoz híven ezeket tartottam 
kötelességemnek kijelenteni, s ha mégis 
valaki kételkednék szavaimban, annak min­
denkor bátor leszek ezután is ezen ügyre 
vonatkozólag felvilágosítással szolgálni. 

Maradtam a tek. Szerkesztő urnák 
Tömörkényen, 1901. márczius 1-én 

kiváló tisztelettel 
Antal András.

Különösen érdekes azonban Dr. Vad- 
nay Andor főispánnak a főszolgabíró kép­
viselői minőségére vonatkozó fontos és 
reánk nézve lekötelező, kedves kijelentése, 
a mit körülbelül e szavakkal adhatunk 
vissza :

Nemcsak helyeslem a főszolgabíró elha­
tározását, hogy községi képviselő akar lenni, 
de megdicsérem érte, hogy közvetlenül érint­
kezik embereivel. Mindszent község közönsége 
köszönettel tartozik a főszolgabírónak, hogy 
nem csupán az Íróasztal mellől, de legilleté­
kesebb helyen, a közgyűlési teremben élőszóval 
is terjeszti a községi közigazgatás javítására 
irányuló gondolatait. Miniszterelnök korában 
Tisza Kálmán egyúttal községi képviselő volt 
Geszten. Helyeslem és őhajtom is, hogy 
hivatott emberek hasonló módon gondolkoz­
zanak.

VEGYESEK.arra

— Fekete Márton kir. tanácsost, a 
kőrös-tisza marosi ármentesitő és belviz-A főispánnak esen kijelentése fölment 

attól bennünket, hogy Schőnfeld Márton 
árnak fölebbexéseit osaa egy szóval is kri­
tika tárgyává tegyük.

szabályozó társulat főigazgatóját a királyi 
kegynek újabb kitüntetése érte a napok­
ban, midőn elnyerte a harmadosztályú vas­
korona rendet. A kitüntetett főigazgató 
Csongrádvármegye közéletének már régóta 
kimagasló vezéralakja, a kit pártkülönb- 
ség nélkül általános tisztelet környékez. 
A szentesi kaszinó, melynek Fekete 
Márton elnöke, tegnap este fényes banket- 
tal ünnepelte meg a kitüntetést, s az ün­
nepélyen községünkből is többen részt 
vettek.

Nyilatkozat.
Lapunk elölő számában egy újdonság 

révén hirt adtunk Haász Juda községi 
képviselőnek azon kijelentéséről, melyben 
Haász ur nyilvánosságra hozza, hogy néki 
Antal András jegyző ur ajánlatot tett 

mindssenti főjegyzői állásnak *±00 forin­
tért való betöltését illetőleg. Ez ügyben 
Antal András ur a következő nyilatkozatot 
küldötte be :

Tekintetes Szerkesztő Ur !
A „Mindszenti Lap* ez évi 9-ik szá­

mában egy közlemény jelent meg, mely az 
ón személyemmel foglalkozik, vagyis úgy 
tüntet fel, mintha én alkudozásba bocsájt- 
kostam volna a mindszenti jegyzői állás 
elnyerhetóse ügyében. A félrevezetett 
nagyközönség s a t. szerkesztő ur meg­
nyugtatására csak azt jelenthetem ki, hogy 
a közlött hir légből kapott, mert én hozzám 
ez a jellemtelen dolog nem férhet, és hogy 
még csak szóba sem flottam ezen. ügyben 
senkivel. Igazolásomul hozhatom fel azt, 
hogy három teljes hónap óta Mindszentre, 
hol nevelő szüleim 
még asoknak a látogatására sem mentem 
haza, nehogy a szőnyegen levő jegyzői ál­
lás elnyerése ügyében még gyanúba is 
hozzanak.

— Uj szolgabiró. A járási főszolga­
bírói hivatalnál személyzet szaporításra van 
szükség a miatt, hogy az utóbbi időkben 
megsokasodott hivatalos ügyek kellő gyor­
sasággal legyenek elintézhetők. A törvény- 
hatósági bizottság Mindszentre egy uj szol- 
gahirói állás rendszeresítését határozta el, 
s egy napidijas Írnok alkalmazásáról is 
gondoskodott azon íeményben, hogy ezen 
állások javadalmát a belügyminiszter saját 
tárczája terhére fogja átvállalni.

— Szövetkezeti gyűlések. A mind­
szenti „önsegélyző Szövetkezet" február 
hó 24-én tartotta 13 ik (ujraalakuíés 2-ik) 
rendes évi közgyűlését Elekes Mihály ur 
házában lévő helyiségében. A közgyűlés 
iráni nagy érdeklődés nyilvánult, amennyi­
ben 130 jelenlevő részvényes több mint 
1100 részvényt képviselt, Gelsy Péter 
igazgató a közgyűlés megnyitása után elő­
terjesztette az igazgatóság és a felügyelő­
bizottság jelentését, egyben bemutatja az 
évi zárszámadást, mely szerint a pénztári 
forgalom 120,240 korona 75 fillér volt, a 
mérleg-számla 48,480 korona 88 fillért, a 
veszteség nyereség-számla pedig 5598 ko­
rona 03 fillért tüntet ki. A tiszta nyere­
mény összege 1601 korona 44 fillér. A 
körgvülés úgy a jelentést, valamint a szá­
madásokat elfogadta és a felmentvónyt 
megadta. Majd egyhangúlag újra megvá­
lasztalak az igazgatóság és felügyelő-bi­
zottság tagjai minden személyváPozás nél­
kül. Könyvelő és pénztárnok is a régiek 
maradtak.

a
— Keresztelő. Büchler Gryula hely­

beli rabbi urnái szép ünnepség folyt le 
február hó 28-án. Újszülött gyermekének 
e napon volt a keresztelője, mely alkalom­
mal a szokásos ozeremóniákat rabbi ur 
édes atyja, a jászberényi rabbi végezte. 
Az ünnepségen a hitközség tagjai majdnem 
teljes számban jelentek meg.

— Felolvasás. Lovass Jenő áll..elemi 
iskolai tanító ur folyó hó 17 én az ápoldai 
leány-iskola II. osztályú tantermében dél­
után 3 órakor a szőlőink felújításáról fe 
lolvasást tart, melyre az ez iránt érdeklő­
dő közönség szívesen láttatik.

— Ovátió egy orvosnak. Ritka szép 
ünnepeltetésben volt része február hó 24^én 
Orczifaiva község orvosának. Ugyanis Dr. 
Bérezi Gyulát, Goldmann Iguáce pol­
gártársunk vejét, február hó 9-én megvá­
lasztották Vingára községi orvosnak. Az 
orczifalviak azonban oly szeretettel, biza­
lommal vannak orvosukhoz, — ki már íöév 
óta van községükben, — hogy mondjon le 
Vingán, maradjon körükben, s hogy ra­
gaszkodásuknak még inkább kifejezést ad­
janak, a községi képviselő-testület rend­
kívüli közgyűlést tartott s az összes kép­
viselők egyhangúlag jegyzőkönyvi köszö­
netét szavaztak meg Dr. Bórczinek 
érdemdús működéséért; tiszteletére fáklyás 
zenét rendeztek, melyen részt vett az elöl­
járóság, képviselő-testület és az egész la­
kosság Főt. Csintalann József rom. kát. 
plébános vezetése alatt, ki is gyönyörű be*

testvéreim laknak

De karakterem s múltam sem olyan, 
hogy ahhoz ilyen dolog férjen ; o hogy 
megnyugtassam a nagyközönséget s a t. 
szerkesztő urat, kijelentem, hogy én a 
mindszenti főjegyzői állásra eddig sem ref­
lektáltam s ezután sem fogok reflektálni. 
Különben amúgy is nagyon különösnek ta­
láltam e hirt, mintha én fiatal korom s a 
közigazgatási pályán való rövid idei mü 
ködésemet tekintve, mindjárt a mindszenti 
főjegyzői állás elnyerésére utaznám.

Nem tagadom, hogy számításom volt

A „Szegvár községi hitelszövetkezet" 
február 10 én tartotta rendes évi közgyű­
lését, melynek főbb mozzanatai a követke­
zők. A jelentésekből kitűnt, hogy az 
lőtt 5 és fél évvel alakult hitelszövetkezet

eze-
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fontossága még a bérezés Kárpátok tövé­
ben is, kétszeresen fontos hazánk nem ma­
gyar ajkú nemzetiségek által lakott vidé­
kein, és ba itt már kétszer olyan fontos 
— akkor milyen magas állam érdek teszi 
azt fontossá a magyar alföldön s nálunk 
itt Mmdszenten.

Hogy egyes tényezők, igy a közkor- 
mányzat és a törvényhozás milyen alapon 
tehetnének, orvosolhatnának és segíthetné 
nek ezen bajokon: ezekről hosszantartó 
előadásokat lehetne tartani.

Csak röviden térek ki és csak körvo­
nalazva említem meg és a következőkben 
foglalom össze : helyes adózási rendszer, 
hitelszervezet, kiesebb mérvű önsegélyző 
pénzintézetek, mely utóbbi már községünk 
ben szépen virágzó haladásával a "közjóiét 
emelésére áldásos működésének igaz voltát 
szépen bebizonyította, másrészről a szövet­
kezésben rejlő erőt sem használjuk ki kel­
lőleg, kivált a termények közös értékesíté­
sénél.

amely a közép- és kisbirtokos osztály ősz- 
axes gazdasági és megélhetési viszonyaiban 
bekövetkezett. Elfogadom ténynek és igaz­
ságnak azt a tételt : hogy az a kisbirtokos, 
a kinek jövedelme az 1848 előtti múltban, 
az akkor uralkodott szükségletek, igények 
és életviszonyok mellett elégséges volt egy 
családnak tisztességes eltartáséra és fenn­
tartására, a mai divatos viszonyok között, 
a köz- és magán teher nagy mérvű emel­
kedése, a nagyban fokozott igények és a 
súlyosbodott megélhetési feltételek mellett, 
nem képes ugyanazt a családot a társadal­
mi állás ugyanazon polezán föntartani, 
min1 a múltban. Bizonyos az, hogy annak 
a birtoknak a jövedelméből, amelyen gaz­
dálkodva földmivelőink négy lovon jártak, 
saját kényelmekre szolgát és bérest tart­
hattak, most földjüknek hasonlíthatatlanul 
jobb miveléee és termelésük óriási fokozá­
sa daczára, be kell érniök azzal, hogy két 
lovon szántogatnak és csak a legszüksége­
sebb munka időben tarthatnak napszámost 
vagy szolgát.

Ezen körülmény már az iskola rová­
sára, illetve hátrányára írandó fel. A ré­
gibb időben, — még most is élnek közöt­
tünk olyanok ; kik az itteni elemi iskolá­
ból kimaradva nemsokára a házasélet bol­
dogító igáját vették nyakukba, mondhatni 
gondtalanul éltek és most azt tapasztal­
juk, bogy az első elemi osztályból már ki­
fogják a szülők gyermekeiket, hogy azokat 
állandó cselédként helyben, de különösen 
a hódmezővásárhelyi tanyákra elállitsák.

Az igaz, bogy a kisbirtokosnak sú­
lyos gondokkal kell megküzdenie s a leg­
nagyobb tevékenységet és takarékosságot 
kell kifejteni, (kivált az asszonyi czifrál- 
kodás ellen) ha földecskójéből megélni akar 
és azt családjának megtartani igyekszik. 
Ezen állapot kell, hogy arra indítson ben 
nőnket, hogy őket támogassuk és törőd­
jünk helyzetinkkel és ne engedjük őket el­
pusztulni.

azédben méltatta Dr. Bérezi érdemeit;
és tolmácsolta a nép vonzalmát. — Annál 
is inkább megemlítést érdemel ezen óvétió, 
mert az orvos rögös pályáján ritkán talál­
kozik ily osztatlan elismeréssel 
népet szeretettel humánus módjával nyeri 
meg, gazdagot úgy, mint szegényt, az hi­
vatásának magaslatán áll, annak lelke 
összeforrott a nép szivével.

— Uj kör. Mint értesülünk, a hely­
beli polgárok szine-java egy katboíikus kör 
alakításán fáradozik. A mély éldeklődés, 
melylyel a mozgalmat kisérik, arra a kö­
vetkeztetésre vezet, hogy a tervbe vett 
MÖraUkitást siker fogja koronázni. A kör 
tisztán társadalmi alapokra terveztetik a 
politika kizárásával. Figyelmet érdemel a 
mozgalom árért is, mert hasonló körök a 
szomszéd városok s községekben már ré­
gen virágzanak.

— Hol a vidámság ? Erre a nehéz 
kérdésre az egyedüli helyes felelelt as, 
hogy a vidámság ott van, a hol a „Má­
tyás Diák“ ot olvassák. A hol jóízű, 
tés hallatszik, a hol elégedettség üt ta­
nyát, a hol a derű tanyázik, s hol a vő 
az anyósát is mosolyogva nézi s hol az 
adóvégrehajtót is nevetve fogadják: ott a 
Mátyás Diák nem hiányaik. Ez a legmulat­
ságosabb és legnagyobb terjebelmü élclap 
úgy karikatúráival, adomáival, aktuális 
vicceivel, vig elbeszélésé vel, szenzációsan 
widám regényével, változatos talányrovatá­
val és bravúros alakjaival a legszeretetre­
méltóbb házibarát, a melynek egy család­
nál sem volna szabad hiányoznia. A Má­
tyás Diák Murai Károly szerkesztésében, 
a Wodianer F. és Fiai kiadásában jelenik 
meg s immár tizenkarmdik évfolyamát fut 
ja. Előfizetési ára negyedévre 3 korona. 
A kiadóhivatal (Budapest, 8&rkantyus-ut 
oa 3) mutatványszámot ingyen és bérment­
ve küld.
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Nem csólom e téren elkalandozni, 
csak rá akartam mutatni bajaink kutforrá- 
sára — tőlem telhető leg, hogy annyi baja­
ink után rámutatva az ismeretek hiányá­
ból származott bajok nagyságára; ismer­
tessem a gazdasági ismétlőiskola közszttg- 
ségót és hasznát.

Nem megyek külföldre, osak innen a 
közelből hozok példát, itt nem messze tő­
lünk Kecskemét és Körös, újabban czeg- 
léd. Ha ezen városok gazdasági viszonyait 
tekinthetjük, másfelől urjának, iparosának 
és parasztjának vasszorgalmát és ezeket 
hasonlítani találtuk az itteni viszonyokhoz 
— hát a*t hiszem pirulnunk kell. A töbo 
ágra oszolt gazdálkodási rendszer alkalma­
zása nem engedi, nem szolgáltatja ki ókét 
annyira az időjárás okozta károknak.

Es igy, ha a búza és rozs nem te­
rem elég, — kihúzza őket a mák, káposz­
ta és baraczk stb. Nálunk, ha a busa és 
kakoricza csak féltermést ad, már megvan 
a baj. Az itteni tanyai rendszer valamint 
hasonlít a kecskemétihez, annyiban, hogy 
itt is kint laknak és ott is. Csakhogy ott 
a tanyát gyümölcsös és szőlő övezi kőurül, 
néhol csak annyi a kalászos, hogy zz évi 
kenyérnek valót adja meg, hanem van he­
lyeve más vetemény elég. Mit szóljak a 
baromfi tenyésztésről, és a tömött lúd ke­
reskedésről, hiszen a ludat tisztított álla­
potában vaggon számra viszik Béosbe, Prá­
gába és isten tudja hova. Gyümölcséből 
egy millió koronát produkál kedvező év­
ben.
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— A „Zenélő Magyarország" zongora 
és hegedüzenemüfolyóirat márczius 1 én 
B-ik füzete igen érdekes tartalommal jelent 
meg. A mindenütt kedvelt zenemüfolyóirat 
e száma tartalmazza a kővetkező darabo­
kat : I. Doda Borbély Sándor „Elsírtam 
mér a könnyemet* magyar dalár. II. Far­
kas Lajos „A vén c?igányu melodrámáját, 
a magyar szabadságharcz idejéből. III. 
Stark Henrik „Ha igyekszem majd menni 
fog* kupléját. Minden száma hasonló gaz 
dag tartalommal jelenik meg a „Zenélő 
Magyarország" nak. Evenkint 24 füzet, min 
den füzet 10 — 10 oldal hangjegy tartalom­
mal a legjobban megválasztott kiváló sike­
rű újdonságokból összeállítva, 242 oldal 
tartalomért 12 korona, félévre 12 füzet 120 
oldal tartalomért 6 korona és negyedéven- 
kint 6 lüzetért 3 korona az ára.

Előfizethetni az 1901. évi VIII. év­
folyamra a „Zenélő Magyarország* (Klök- 
ner Ede) zenemükiadóhivatalában Buda­
pest, VI., Csengeri-utcsa 62 
megismerésre mutatvány füzetet 60 fillér 
beküldése ellenében küldenek.

Uj és nagy feladatok ezek, hogy úgy 
mondjam kötelességek háramlanak ebből a 
kőzkormányzatra, mint a gazdatársadalom 
ra, de legfőképen a lét alapjában veszé­
lyeztetett s szűk határokra szorított alföl­
di foldmives osztályra. Es még ennél na­
gyobb, sőt mondhatni, a legnagyobb köte­
lesség miránk magyar tanítókra vár, hi­
szen véreinknek, ki tudja legjobban meg­
számlálni literének ütését ? ha mi nem, ma­
gyar tanítók, — itt az ország — a ma­
gyar lakta alföld szivében 1

Fájdalmas az a tudat, hogy számta­
lan kisbirtokos már elpusztult. Nekünk a 
szellemi birtokos osztálynak ezzel a kér­
déssel foglalkozni kötelességünk. Mert ha 
a régi kisbirtokos egyrész e el is pusztult, 
azért meg, bála a Gondviselésnek, a régi­
ből is van még mit megmenteni, van mit 
megtartani, van mit irányítani. Baj az, és 
nem is lehet elvitatni, hogy egyes kisbir- 
tok gazdát cserélt a múltban, de viszont 
be kell ismernünk azt, hogy ilyen birtok­
test, ismét csak kiabirtok marad. A tömö­
rülés nálunk, hol az adórendszer a nagy­
birtoknak kedvez, nem mondható előnyös­
nek, tekintve a pénzügyet, sőt kívánatos 
volna a magyar nemzet erőssége szempont 
jóból, úgy a közgazdaság érdekében, annak 
másképen való rendezése.

Kötelesség háramlik ránk magyar ta­
nítókra, mint a néppel elő, a néppel köz­
vetlen érintkező elemre, hogy a nép gaz­
dasági és társadalmi vezetését függetlenül 

| irányítsuk. Es ezen teled at, a mely nagy
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n Községünk majdnem tízezer lakossá­

gát, talán a mindszenti káposzta termelők 
látják el káposztával ? Uh nem 1 Ezt a sze­
gedi, kisteleki és kecskeméti gazdák teszik 
meg s évente Mindseentről vagy nyolez 
ezer koronát visznek el. Az algyőiek elvi­
szik a község gyékény termését és a mind­
szenti ember : a kubikos megveszi jó drá­
gán as ebből készült gyékény ponyvát/ Az 
ur Isten adott Mindszentnek jó kerti föl­
det, a kurczát is keresztül folyatja rajta, 
csak a szorgalmat nem. Váljon kilátott 
mindszenti embert zöldséget és hagymát 
árulni határunkon kívül — én nem, és alig 
hiszem, hogy más is. Ma-holnap a kender 
magot a mindszenti ember nem is fogjais- 
merni, az asszonya az orsóról már is úgy 
beszól, hogy a régiek használták.

(Folytatása következik).
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A lazlisáii isEétlőistola hatása a köz­
gazdaságra.
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Közli: Lovasa Jenő.

Nem akarok foglalkozni azzal a mind- 
-Uyájunk által ismert óriási változással,

a-
Felelösszerkesztő és kiadótulajdonos.

W eiss Ignáox,
it.
e-

I
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A szegvári „Polgári Körw, a sa- 
jálját képező házat átalakítja s ezen 
átalakítási munkálatok körébe vágó kő- szenti gazdaság által folyó évi már- 
míves, ács, mázoló, üveges és asztalos 
munkákat vállalat utján óhajtja elvé­
geztetni, az erre vonatkozó zárt aján­
latok 1901. évi márc/ius hé 17-ig; létként elárverezve : 
nyújtandók be I)r. Boros Jakab vál. 
elnök úrhoz. Az ajánlatok minden egyes 
munkákra külön-külön, vagy együtte­
sen is benyújthatók. Az ajánlatok fel­
bontása f. év márczius hó 17-én d. u.
4 órakor lessz megtartva, melynél a 
vállalkozók is megjelenhetnek. Az épí­
tésre vonatkozó tervek és költségvetés 
a szegvári „Polgári Körw helyiségé­
ben mindenkor megtekinthető.

Llisztig Testvérek Közhírré tétetik, hogy a mind*

domaszéki kertészetéből.
czius hó 4 én a Tófenéken a követke-

Az alább felsorolt gyümölcs­
éé rózsafák, melyek saját homok­
talaja birtokunkban tenyésztettek és 
kitűnő minőségükről előnyösen ismer­
tek, eladásra kerülvén, van szeren­
csénk értesíteni, bogy a kertészeti fel­
ügyeletet Dobó Antal kertész ur esz­
közli és igy a legmesszemenő felelős­
séget vállalunk a fák nemesítéséért és 
a kitüntetett válfajokért.

Az árakat a lehető legjutányo* 
sabban állapítottuk meg, darabját faj 
és nagyságuk szerint 
Százon felüli rendelésnél 10 százalék 
kedvezményt nyújtunk.

Megrendelések mindszenti üzle­
tünkben is es/közölhetők. A megren­
delt fák itt át is vehetők, esetleg ház- |j 
hoz szállíttatnak.

Árjegyzékkel mindszenti üzletünk­
ben szívesen szolgálnak.

Becses rendelést kérve, vagyunk 

Tisztelettel

Lusztig Testvérek.

w

ző földterületek lesznek egy éves bér-

55 hold árpa 

55 „ tengeri és

oO parczella luczerna törés 

dinnyének, félholdankint kiadva.

Mind szent, 1901. február 24.
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Van szerencsém a t közön­

ség tudomására juttatni, mi­

szerint 'a Nagy-utcza 48. 
számú házban (Stern kávé-

ház mellett)

I U—1ti Jobb és megbízhatóbb i

tö á
i gazdasági- és kerti-magvak

nem léteznek, mint aminőket 

27 exT- óta, szállít

I<1 H 8
í Irrr 0 i# # ! faI I Mandiner Ödönm
* I
i 1nyitottam.

Minden igyekezetem oda fog 

irányulni, hogy a nagy érd. 

451- közönség igényeit kielégítsem. 

Becses pártfogást kért

\m cs és kir. udvari szállító magkereskedése

BUDAPESTEN
Irodák és j VII Rottenbiller utcza 33.
raktárak I (közúti villamos megállóhelye.)

Elárusító í VI. Andrássy-ut 23.
helyiségek I (A m. kir. operával szemben)

226 oldalra terjedő képes árjegyzékét ki- 
vánatra ingyen ég bórmentve küldi,,

im 2—10

Bandi Imre. jjfr jutányos áron vétetnek fel 
lapunk kiadóhivatalában.

Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Mindszenten

t

10. szám„M Indszenti L a pa.III. évfolyam.
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